
SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508194

PORTARIA: 163/2013-PGE
Objetivo: Comparecimento em audiência referente ao processo 
201100002207( processo judicial 00003558520108140045)
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57194770/MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 10/04/2013 a 
10/04/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507543

PORTARIA Nº 713/13 DE 15/03/13;
Onde se lê: Licença Saúde
Leia-se: Prorrogação de Licença Saúde
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.369 de 04/04/13

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507721

PORTARIA Nº 620/13 DE 12/03/13;
Onde se lê: 04/03/13 02/04/13
Leia-se: 19/03/13 a 17/04/13
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.362 de 22/03/13

PORTARIA Nº. 848/13 DP-G BELÉM, 27/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508104

Conceder conforme Laudo Médico nº. 138478A/1, prorrogação 
de Licença Saúde à Servidora Pública MARILDA TAVARES 
DE PAULA OLIVEIRA, matrícula nº. 5631769, no período 
de 19/03/13 a 02/04/13, de acordo com o artigo. 81, da Lei  
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 865/13 DP-G BELÉM, 27/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508121

Conceder conforme Laudo Médico nº.138435A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública NILZA MARIA PAES DA CRUZ, matrícula nº. 
5038529, no período de 11/03/13 a 24/04/13, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 864/13 DP-G EM, 27/03/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508128

Conceder conforme Laudo Médico nº.138435A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública NILZA MARIA PAES DA CRUZ, matrícula nº. 
5038529, no período de 11/03/13 a 24/04/13, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

ERRATA PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507859

PORTARIA Nº 475/2013-SAGA/SEGUP                        
BELÉM-PA, 03 DE ABRIL DE 2013

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no 
DOE n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O    a necessidade de retifi cação do 
teor da PORTARIA Nº PORTARIA N.º1503/2012-SAGA/SEGUP, 
de 14/11/2012, publicada no DOE. Nº 32.278 de 19.11.2012;
R E S O L V E: Retifi car o teor da PORTARIA N.º1503 /2012-
SAGA/SEGUP DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012, publicada no 
DOE. Nº 32.278 de 19.11.2012;
Onde se lê: CAP QOBM KLETER DA COSTA LOBO, matricula  nº 
5314526-2;
Leia-se: CAP QOPM  KLETER DA COSTA LOBO, matricula nº 
5314526-2;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508045

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2013
PARTES: Termo de Cooperação que entre si celebram a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP e Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP.
OBJETO: Elaboração do Projeto Executivo de Arquitetura e 
Complementares para a reforma e ampliação do prédio do 
PROPAZ no município de Castanhal/PA.

RECURSOS: Serão repassados recursos orçamentários da 
SEGUP para a SEOP, no valor estimado de R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais), por meio de destaque orçamentário.
De: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
– SEGUP
Unidade Orçamentária: 21101 e Unidade Gestora: 210101
Para: Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP
Unidade Orçamentária: 22101 e Unidade Gestora: 220101
Oriundos da funcional programática 21.101.06.181.1184.2590 
– Modernização dos Órgãos do SESP, Fonte de Recursos: 0101 
– Natureza de Despesa: 449051
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua 
publicação.
FORO: As eventuais divergências serão dirimidas no âmbito 
administrativo dos participes. E por estarem de acordo, lavrou-
se o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma.
Data da assinatura: 25 de março de 2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2013
PARTES: Termo de Cooperação que entre si celebram a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP e Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP.
OBJETO: Construção de 12 (doze) Unidades Integradas PROPAZ 
- UIPP.
RECURSOS: Serão repassados recursos orçamentários da 
SEGUP para a SEOP, recursos esses provenientes da Taxa 
de Mineração, no valor estimado de R$ 12.600.000,00 
(doze milhões e seiscentos mil reais), por meio de destaque 
orçamentário.
De: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
– SEGUP
Unidade Orçamentária: 21101 e Unidade Gestora: 210101
Para: Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP
Unidade Orçamentária: 22101 e Unidade Gestora: 220101
Oriundos da funcional programática 06.181.1342.7406 – 
Construção de Unidades Integradas PROPAZ - UIPP, Fonte de 
Recursos: 0301 – Natureza de Despesa: 449051
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua 
publicação.
FORO: As eventuais divergências serão dirimidas no âmbito 
administrativo dos participes. E por estarem de acordo, lavrou-
se o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma.
Data da assinatura: 25 de março de 2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2013
PARTES: Termo de Cooperação que entre si celebram a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP e Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP.
OBJETO: Construção de 22 (vinte e dois) Unidades Integradas 
PROPAZ - UIPP.
RECURSOS: Serão repassados recursos orçamentários 
da SEGUP para a SEOP, recursos esses provenientes de 
Operações de Crédito junto ao BNDES, no valor estimado de R$ 
23.100.000,00 (vinte e três milhões e cem mil reais), por meio 
de destaque orçamentário.
De: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
– SEGUP
Unidade Orçamentária: 21101 e Unidade Gestora: 210101
Para: Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP
Unidade Orçamentária: 22101 e Unidade Gestora: 220101
Oriundos da funcional programática 06.181.1342.7406 – 
Construção de Unidades Integradas PROPAZ - UIPP, Fonte de 
Recursos: 0130 – Natureza de Despesa: 449051
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua 
publicação.
FORO: As eventuais divergências serão dirimidas no âmbito 
administrativo dos participes. E por estarem de acordo, lavrou-
se o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma.
Data da assinatura: 25 de março de 2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507524

PORTARIA: 212/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil

SALINÓPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59471/IVANI MARIA DA TRINDADE PALHA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013
5453178/PAULO ROBERTO FIGUEIREDO ALFAIA (MPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013
58157/SANDOVAL DOS PRAZERES E SOUZA (PP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507525

PORTARIA: 213/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5886872/ALBERTO MARTINS MACIEL (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507526

PORTARIA: 214/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400758/YNGO CESAR DE FARIA DUCK (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507540

PORTARIA: 215/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO DA 
REDE ELÉTRICA E TELEFÔNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5769310/ALCIDEA DOS SANTOS (DIR DV) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (AG ELET) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (TEC ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507547

PORTARIA: 216/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO DA 
REDE ELÉTRICA E TELEFÔNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5769310/ALCIDEA DOS SANTOS (DIR DIV) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 28/03/2013
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/03/2013 a 28/03/2013
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (AG ELET) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 28/03/2013
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (TEC) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 28/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507553

PORTARIA: 217/13
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233585/DENYS HERLYN PENEDO BESSA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (TEC) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013
5133653/WALTER RODRIGUES PAIVA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 006/2013-PAA/DPA 
DE 26 DE MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508006
CONSIDERANDO: o Auto de Prisão em Flagrante tombado sob 
o nº 123/2013.000138-4, datado de 18/02/2013, instaurado 


